
 

REGIONE PIEMONTE BU45 10/11/2022 
 

Codice A1504C 
D.D. 19 ottobre 2022, n. 577 
Approvazione dell'avviso pubblico per la presentazione delle domande per l'inserimento 
nell'elenco regionale dei presidenti disponibili a far parte delle commissioni esaminatrici della 
formazione professionale nominate dalla Regione Piemonte. 
 

 

ATTO DD 577/A1504C/2022 DEL 19/10/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1504C - Standard formativi e orientamento permanente 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Approvazione dell’avviso pubblico per la presentazione delle domande per 
l’inserimento nell’elenco regionale dei presidenti disponibili a far parte delle 
commissioni esaminatrici della formazione professionale nominate dalla Regione 
Piemonte. 
 

 
Premesso che 
in applicazione della L.R. 22/2009, art. 59, recepita con D.G.R. 31-2441 del 27 luglio 2011, il 
sistema della formazione professionale piemontese si è dotato di una disciplina che regolamenta le 
modalità di composizione, il funzionamento e i compensi relativi alle commissioni esaminatrici 
nominate in esito ai corsi di formazione che prevedono un esame finale; 
 
in attuazione della suddetta disciplina, il Presidente e l’Esperto del mondo del lavoro previsti quali 
membri esterni della commissione, sono individuati attingendo dai due rispettivi elenchi regionali, 
appositamente costituiti fin dal 2014 tramite avvisi pubblici che prevedono specifici requisiti di 
accesso; 
 
alla luce dei primi undici anni di applicazione della disciplina, la Regione ha avviato nel 2020 una 
revisione complessiva del sistema vigente approvando un progetto di efficientamento organizzativo 
triennale che ha come obiettivo prioritario, data la maturità del sistema, l’innalzamento dei livelli 
qualitativi del servizio tra cui l’individuazione di soluzioni amministrative più flessibili per la 
gestione delle procedure di implementazione degli elenchi regionali dei Presidenti e degli Esperti 
del mondo del lavoro e l’aggiornamento dei requisiti di accesso e permanenza negli elenchi; 
 
Dato atto 
che con D.G.R. 6-5441 del 29 luglio 2022, si è pertanto proceduto, tra gli altri, ad una revisione dei 
requisiti di accesso agli elenchi e delle modalità di presentazione delle domande di candidatura per i 
nuovi avvisi pubblici relativi all’elenco dei Presidenti e all’elenco degli Esperti del mondo del 
lavoro; 
 



 

Ritenuto opportuno 
in coerenza con l’approccio progressivo e graduale di implementazione del progetto di 
efficientamento organizzativo, di avviare in primo luogo la costituzione di un nuovo elenco dei 
presidenti, in vigore dal 2013, rimandando ad una fase successiva l’apertura dell’elenco degli 
esperti del lavoro che è stato costantemente aggiornato negli anni; 
 
Ritenuto necessario 
a tale fine, predisporre l’avviso pubblico per la presentazione delle domande per l’inserimento 
nell’elenco regionale dei presidenti disponibili a far parte delle commissioni esaminatrici della 
formazione professionale nominate dalla Regione Piemonte. 
 
Tutto ciò premesso 
 
LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001; 

• artt. 17 e 18 della l. 23/08; 
 
DETERMINA  
 
- di approvare l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande per l’inserimento nell’elenco 
regionale dei presidenti disponibili a far parte delle commissioni esaminatrici della formazione 
professionale nominate dalla Regione Piemonte, contenuto nell’ALLEGATO 1 alla presente, quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
- di pubblicare la presente determinazione e l’allegato 1 alla pagina: 
https://bandi.regione.piemonte.it/contributi-finanziamenti/candidatura-allelenco-dei-presidenti-
commissione-desame-formazione-professionale 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul BU della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 e non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d.lgs 
33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1504C - Standard formativi e orientamento 
permanente) 
Firmato digitalmente da Nadia Cordero 

Allegato 
 
 
 



Direzione Istruzione,

Formazione professionale e Lavoro

Se ore Standard forma vi

 ed Orientamento permanente

ALLEGATO 1

AVVISO DI CANDIDATURA

PER L’ELENCO REGIONALE

DEI PRESIDENTI DI COMMISSIONE

D.G.R. n. 6-5441 del 29 luglio 2022



1. PREMESSA 

Con  D.G.R.  27/07/2011  n.  31-2441  è  stato  riorganizzato,  a  livello  regionale,  il   sistema  delle

commissioni esaminatrici in applicazione della L.R. 22/2009, art. 59, introducendo quali elemen  di

novità la riduzione del numero dei componen ,  la presenza in commissione dell'Esperto del mondo

del  lavoro e  l'is tuzione di  Elenchi  di  Presiden  ed  Esper  cui  a ngere per  la  cos tuzione delle

commissioni  d'esame, garantendo il  passaggio da commissioni  rappresenta ve a commissioni  con

conoscenze di sistema e competenze nelle materie ogge o d'esame.

Alla  luce  dei  dieci  anni  di  applicazione  della  norma va  citata,  la  Regione  Piemonte  ha  ritenuto

necessario  apportare  elemen  migliora vi  del  sistema  avviando  un  proge o  di  efficientamento

organizza vo  finalizzato  ad  elevare  la  qualità  del  servizio.  Nell’ambito  del  proge o  rientra

l’aggiornamento dell’elenco dei presiden  e degli esper  del mondo del lavoro e con D.G.R. 6-5441

del 29/07/2022 sono sta  introdo  nuovi criteri di cos tuzione e ges one degli stessi, in par colare

in merito ai requisi  di accesso e permanenza negli elenchi e ai ge oni di presenza.

2. OGGETTO DELL’AVVISO

Il presente avviso ha lo scopo di raccogliere le candidature per cos tuire il nuovo elenco dei Presiden

delle commissioni d’esame dei corsi di formazione professionale.

Con la pubblicazione del nuovo elenco sarà revocato l’elenco a ualmente vigente, pertanto  coloro

che  sono  iscri  a ualmente  in  elenco  devono  ripresentare  la  domanda  di  candidatura  se  in

possesso dei requisi  previs .

Per candidarsi al ruolo di Presidente è necessario essere in possesso dei requisi  di cui al paragrafo 6

del presente avviso e presentare apposita domanda alla Regione Piemonte secondo le modalità di cui

al paragrafo 7.

L’elenco regionale dei Presiden  non ha natura pubblica ma mero valore istru orio per la nomina

delle Commissioni.

L’inserimento nell’elenco non dà alcun diri o ad essere nomina  nelle commissioni, ma registra

una mera disponibilità ad assumere il ruolo.

I criteri in base ai quali i candida  saranno convoca  per le commissioni sono i due seguen :

1.  Economicità: i presiden  sono individua  sulla base della prossimità della residenza o domicilio alla



sede d’esame.

2. Rotazione: all’interno di una rosa di possibili disponibilità, si privilegia chi da maggior tempo non è

stato convocato.

Si  evidenzia  l’opportunità,  considerato  il  principio  di  economicità,  che  le  candidature  vengano

presentate per le aree territoriali più prossime alla residenza o domicilio.

Gli  Elenchi  sono  cos tui  e  saranno  aggiorna ,  qualora  se  ne  rilevasse  la  necessità,  a raverso

periodiche 

procedure di avviso pubblico.

3. RUOLO E ATTIVITA’

Il Presidente è responsabile della corre a applicazione delle procedure previste per lo svolgimento

dell’esame. Si accerta che la commissione sia completa. Coordina i commissari e si assicura che essi

adempiano ai loro compi .  Verifica che la prova somministrata sia quella approvata dalla Regione e

che l’esame sia erogato tramite il sistema informa co dedicato.  Si rapporta con la Regione Piemonte

e con l’agenzia forma va per ges re eventuali cri cità. E’ responsabile, insieme all’agenzia forma va

della corre a compilazione dei verbali e dei documen  rela vi all’esame, che dovrà consegnare agli

uffici regionali competen .

Indicazioni  de agliate  su  ruolo  e  funzioni  del  Presidente  di  Commissione  saranno  ogge o  della

formazione ges ta dalla Regione Piemonte, requisito obbligatorio per l’iscrizione e la permanenza

nell’elenco.

4. COMPENSO

La  funzione di  presidente  non si  configura come incarico  di  collaborazione e  consulenza ai  sensi

dell’art. 15 del d.lgs. 33/2013 ma comporta l’esercizio di un ruolo di garanzia della corre ezza formale

del procedimento di esame che dà diri o unicamente ad un indennizzo so o forma di ge one di

presenza e ad un rimborso delle spese di viaggio secondo quanto previsto dalla norma va regionale.

Il ge one di presenza per il Presidente è pari a € 200,00 (duecento euro). L’importo è giornaliero,

forfe ario e comprensivo degli oneri fiscali e previdenziali.

E’ previsto inoltre il solo rimborso delle spese di viaggio documentate a par re dai 10 km di distanza



dalla residenza/domicilio alla sede d’esame, che sarà corrisposto secondo il  calcolo u lizzato dalla

Regione Piemonte per i propri dipenden  in trasferta. Ad oggi il parametro ado ato dalla Regione

Piemonte per il rimborso delle spese di viaggio ai propri dipenden  è pari ad un quinto del costo di un

litro di benzina verde all'inizio di ogni mese (fonte www.prezzibenzina.it) per ogni km percorso (fonte

www.aci.it - a estazione distanze chilometriche). Sono altresì rimborsate le spese rela ve ai pedaggi

autostradali  ed  ai  parcheggi,  fermo  restando  il  parametro  dei  10  km  di  distanza  minima  dalla

residenza/domicilio alla sede d’esame.

Non sono ammessi altri rimborsi di spesa.

5. AMBITO TERRITORIALE DI RIFERIMENTO DELLA CANDIDATURA

La candidatura potrà essere presentata:

• per una sola provincia, per più province o per l’intero territorio regionale.

6. REQUISITI RICHIESTI E FORMAZIONE OBBLIGATORIA

Coloro che intendono candidarsi al ruolo di “Presiden  di Commissione” devono possedere i seguen

requisi  minimi essenziali:

Requisito anagrafico

• Età compresa tra 29 e 75 anni.

Titoli di studio/formazione

• Laurea (triennale o magistrale o vecchio ordinamento)

Oppure

• Diploma di istruzione quinquennale oppure Diploma di istruzione e Formazione Professionale

quadriennale (IV anno Ie FP) + 5 anni di esperienza lavora va negli ul mi 10.

Oppure

• Qualifica  professionale  ai  sensi  della  L.  845/78  o  del  D.lgs.  13/2013  +  10  anni  di  a vità

lavora va,  negli  ul mi  20,  nel  sistema  di  formazione  professionale  regionale  con  ruoli  di

dire ore o coordinatore di sede, oppure proge sta o coordinatore dida co oppure con ruoli

di programmazione e controllo delle a vità forma ve.



L’equivalenza del tolo di studio conseguito all’estero dovrà essere comprovata con dichiarazione

resa  con  le  modalità  di  cui  al  D.P.R.  n.  445/2000  e  s.m.i.  a estante  il  riconoscimento  da  parte

dell’autorità competente dell’equivalenza al corrispondente tolo di studio italiano.

E’  necessario,  in  sede di  compilazione  della  domanda,  indicare  gli  estremi  del  provvedimento  di

equivalenza e l’ente che lo ha rilasciato.

L’a vità lavora va deve essere stata svolta all’interno dell’Unione Europea.

Competenze informa che

• Conoscenze informa che di base funzionali al ruolo: posta ele ronica, pacche o office, ricerca

su internet, ges one applicazioni per videoconferenza.

Cos tuisce inoltre requisito essenziale

• Assenza  di  carichi  penden  di  condanne  penali  e  di  provvedimen  che  riguardano

l’applicazione di misure di prevenzione.

Formazione obbligatoria

Accerta  i  requisi  formali,  i  candida  seleziona  saranno  convoca  per  partecipare  ad  una

formazione  propedeu ca  e  obbligatoria  sui  compi  del  presidente  e  della  commissione,  sulle

modalità di svolgimento dell’esame e sul sistema regionale di valutazione delle competenze, al fine di

acquisire gli elemen  necessari per svolgere in modo corre o la propria funzione.

La formazione sarà organizzata a distanza.

I candida  che avranno superato con esito posi vo la prova finale rela va alla formazione, saranno

inseri  nell’Elenco regionale dei presiden .

7. MODALITA’ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

La domanda di candidatura potrà essere inoltrata una sola volta ed esclusivamente online, a raverso

l’apposita procedura, accessibile dal sito internet e disponibile all’indirizzo: 

h ps://servizi.regione.piemonte.it/catalogo/domanda-candidatura-allelenco-presiden



Per accedere al FORM DI DOMANDA il candidato dovrà u lizzare esclusivamente il Sistema Pubblico di

Iden tà Digitale (SPID): h ps://www.spid.gov.it/

Effe uato l’accesso al sistema, sarà possibile accedere alla compilazione della propria domanda.

A seguito dell’inserimento nel sistema informa vo dei da  richies , verrà automa camente generata

la domanda di  adesione che non richiederà la  so oscrizione da parte del  presentatore in seguito

all’accesso effe uato con SPID.

Dopo aver preso visione della domanda generata dal sistema e avendo verificato la corre ezza di

tu e le dichiarazioni presen  nella stessa, si potrà procedere all’invio automa co della domanda al

protocollo. Con tali modalità di auten cazione il candidato non è tenuto ad allegare alla domanda

copia del documento d’iden tà.

Il candidato riceverà entro 24 ore dall’invio della domanda una comunicazione via mail generata dal

sistema con il numero di protocollo assegnato alla domanda.

Sarà possibile presentare domanda  

dal giorno 15 novembre 2022, ore 9.00

 fino al 13 gennaio 2023, ore 12.00.

Il sistema informa co non consen rà l’accesso al modulo di domanda né l’invio della stessa oltre il

termine stabilito. 

Nell’eventualità  eccezionale di  avaria temporanea della  pia aforma, fermo restando il  termine di

scadenza originario al fine del possesso dei requisi  di partecipazione, l’amministrazione si riserva la

facoltà di prorogare il  termine di  invio della  domanda per un numero di giorni pari  a  quelli  della

verificata mancata opera vità del sistema. 

Il candidato dovrà essere in possesso di una casella di posta ordinaria che dovrà rimanere a va per

le  comunicazioni  da  parte  dell’amministrazione  regionale  almeno  fino  alla  conclusione  del

procedimento  e  che  comunque  sarà  necessaria  anche  per  lo  svolgimento  della  funzione  di

Presidente. 



L’amministrazione regionale non si assume responsabilità in caso di irreperibilità del candidato.

8. AMMISSIBILITA'     E VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE  

Le candidature saranno ritenute ammissibili se:

• presentate da sogge  che rispondano ai requisi  richies ;

• compilate mediante l’apposita procedura on line;

• complete delle informazioni richieste;

• inviate nei tempi e secondo le modalità di presentazione di cui al paragrafo 7;

Un  nucleo  di  valutazione,  is tuito  presso  la  Regione,  effe uerà  la  valutazione  delle  candidature

verificando il possesso dei requisi  formali.

Sulla base dell’istru oria, il nucleo di valutazione potrà ritenere la candidatura idonea, non idonea o

richiedere un supplemento di informazioni e documentazione.

La  Regione  effe uerà,  nel  rispe o delle  norma ve vigen ,  controlli  su  quanto dichiarato  nelle

candidature pervenute.

 9. TERMINI DEL PROCEDIMENTO

L’avvio del procedimento è comunicato sulla Pia aforma Bandi all’indirizzo:

h ps://bandi.regione.piemonte.it/contribu -finanziamen /candidatura-allelenco-dei-presiden -

commissione-desame-formazione-professionale

E’ inoltre pubblicato nella pagina del sito is tuzionale della Regione Piemonte al seguente link:

h ps://www.regione.piemonte.it/web/temi/istruzione-formazione-lavoro/formazione-

professionale/cer ficazione-delle-competenze/commissioni-esaminatrici

Il termine di conclusione del procedimento per l’approvazione degli elenchi è di 180 giorni dalla data

di chiusura del periodo indicato nell’avviso per la presentazione delle domande, considera  l’elevato

numero di istanze potenziali e la complessità istru oria.

10. ISCRIZIONE NELL’ELENCO

Coloro le cui candidature verranno ritenute idonee - a seguito dell’istru oria effe uata dal nucleo di



valutazione  -  saranno  convoca  per  la  formazione  propedeu ca  e  obbligatoria  con  una

comunicazione mail ordinaria inviata all’indirizzo mail fornito in DOMANDA.

I candida  che supereranno la prova finale, saranno inseri  nell’elenco dei Presiden  di commissione.

L’elenco sarà pubblicato sul sito Internet della Regione Piemonte alla pagina:

h ps://www.regione.piemonte.it/web/temi/istruzione-formazione-lavoro/formazione-

professionale/cer ficazione-delle-competenze/commissioni-esaminatrici

Sarà  cura  di  ciascun candidato controllare  sul  sito Internet  l’esito  dell’istru oria  nei  termini  di

conclusione del procedimento sopra indica .

Esclusivamente in caso di esito nega vo dell’istru oria o della prova finale, sarà data comunicazione

ai singoli sogge  interessa .

11.   SOSPENSIONE E DECADENZA   DAGLI ELENCHI REGIONALI  

L’avvio  di  un  procedimento  penale  a  carico  di  un  iscri o  nell’elenco  regionale  dei  Presiden

determina la temporanea sospensione dall’elenco fino alla conclusione del rela vo procedimento.

Qualora al procedimento penale consegua una sentenza di condanna defini va, ne verrà disposta la

decadenza dall’elenco.

Il  termine di  conclusione del  procedimento di  sospensione è di  90 giorni dalla  data di  invio della

comunicazione di avvio del procedimento di sospensione. 

Il  termine di  conclusione  del  procedimento  di  decadenza è  di  90  giorni  dalla  data  di  invio della

comunicazione di avvio del procedimento di sospensione.

La  rinuncia  a  svolgere  la  funzione  assegnata  di  Presidente  comunicata  senza  gius ficato  e

documentato mo vo, comporta la sospensione dall’elenco per un anno.

Il  Presidente  che  non  si  presen  all’esame,  senza  preavviso  e  senza  gius ficato  e  documentato

mo vo, decade d’ufficio dall’elenco.

Il Presidente che abbandona senza gius ficato e documentato mo vo la sede dell’esame nel corso del

suo svolgimento, decade d’ufficio dall’elenco. 

Il  Presidente  che  non  partecipa  all’aggiornamento  forma vo  periodico  obbligatorio  è  sospeso

dall’elenco fino al primo aggiornamento forma vo disponibile.



La permanenza in elenco è consen ta fino ai 75 anni di età compiu . Al compimento dei 76 anni di età

si provvederà alla cancellazione d’ufficio.  

12. INFORMAZIONI

Per maggiori informazioni è possibile inviare un messaggio al seguente indirizzo di posta ele ronica

indicando come ogge o: AVVISO CANDIDATURA PRESIDENTI – RICHIESTA INFORMAZIONI:

elenchicommissioni@regione.piemonte.it

13.   TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

L’Amministrazione garan sce il tra amento dei da  personali in conformità alle norme e disposizioni

di cui al “Regolamento UE 2016/679” (di seguito “RGPD” o “GDPR”), alla norma va nazionale vigente

(D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i.,  così come novellato dal D. Lgs.10 agosto 2018, n. 101, e

disposizioni dell’Autorità garante per la protezione dei da  personali) e alle disposizioni regionali in

materia (D.G.R. n. 1-6847 del 18 maggio 2018[1]; D.G.R. n. 1-7574 del 28 se embre[2]; D.D. n. 532 del

30 se embre 2022[3]).

Il tra amento dei da  personali forni  dai Sogge  che presen no domanda di candidatura in risposta

al presente Avviso sarà effe uato esclusivamente per le seguen  finalità:

• istru oria ai fini dell'iscrizione nell'Elenco regionale dei Presiden ;

• comunicazione e diffusione, obbligatorie per legge ai fini di trasparenza e di informa va al

pubblico, degli estremi iden fica vi del sogge o iscri o nell'Elenco;

• nomina nelle commissioni d'esame

Ai  sensi  dell'art.  13  del  RGDP,  si  allega  al  presente  Avviso  l’Informa va  sul  tra amento dei  da

personali (Allegato A).

[1]D.G.R. n. 1-6847 del 18 maggio 2018, recante “Adempimen  in a uazione del Regolamento (UE)

2016/679 rela vo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al tra amento dei da  personali,

nonché alla libera circolazione di tali da  e che abroga la dire va 95/46/CE (Regolamento generale

sulla protezione dei da ). Revoca DGR n. 1-11491 del 3.06.2009”.



[2] D.G.R. n. 1-7574 del 28 se embre 2018 “Adempimen  in a uazione al Regolamento UE 2016/679.

Designazione degli incarica  e istruzioni opera ve. Disposizioni procedurali in materia di inciden  di

sicurezza e di violazione di da  personali (data breach), adozione del rela vo registro e modello di

informa ve”.

[3] D.D.  n.  532  del  30  se embre  2022  “Iden ficazione  e  nomina  dei  Responsabili  (esterni)  del

tra amento dei da  e definizione delle modalità a ua ve della rela va nomina, ai sensi dell’art.28

del Reg. (UE) 2016/679. Recepimento e adeguamento dell’informa va di cui alla D.G.R. 28 se embre

2018,  n.  1-7574  in  riferimento  al  PR  FSE+  2021/2027”.  Estensione  della  disciplina  prevista  dalla

determinazione n. 219 del 08 marzo 2019”. 



ALLEGATO A

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

ai sensi dell’art. 13 GDPR 2016/679

Gen le Presidente, 

La informiamo che i da  personali da Lei forni  alla Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione

Piemonte saranno tra a  secondo quanto previsto dal “Regolamento UE 2016/679 rela vo alla protezione

delle persone fisiche con riguardo al tra amento dei da  personali, nonché alla libera circolazione di tali da  e

che abroga la dire va 95/46/CE (Regolamento Generale sulla Protezione dei Da , di seguito GDPR)”.

La informiamo, inoltre, che:

• I da  personali a Lei riferi  sono raccol  e tra a  nel rispe o dei principi di corre ezza, liceità e tutela della

riservatezza,  con modalità informa che ed esclusivamente per finalità  di  tra amento dei  da  personali

dichiara  nella  domanda e  comunica  alla  Direzione Istruzione,  Formazione e  Lavoro.  Il  tra amento è

finalizzato all’espletamento delle funzioni is tuzionali definite nella L.R. 63/1995 e nella L.R. 22/2009;

• I da  acquisi  saranno u lizza  esclusivamente per le finalità rela ve all’iscrizione nell’Elenco regionale dei

Presiden  e alla successiva nomina nelle commissioni d’esame per le quali vengono comunica ;

• L’acquisizione  dei  Suoi  da  ed  il  rela vo  tra amento  sono  obbligatori  in  relazione  alle  finalità

sopradescri e;  ne consegue che l’eventuale  rifiuto a  fornirli  potrà  determinare l’impossibilità  di  essere

iscri  nell’Elenco  regionale  dei  Presiden  e  conseguentemente  di  essere  nomina  nelle  commissioni

d’esame;

• I da  di conta o del Responsabile della protezione da  (DPO) sono: dpo@regione.piemonte.it;

• Il Titolare del tra amento dei da  personali è la Giunta regionale, il Delegato al tra amento dei da  è il

Dire ore “pro tempore” della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione Piemonte;

• I Responsabili (esterni) del tra amento sono:

• il Consorzio per il Sistema Informa vo Piemonte (CSI), ente strumentale della Regione Piemonte, pec:

protocollo@cert.csi.it; 

• gli En  gestori che erogano corsi di formazione professionale non regolamenta  da specifica norma va

di se ore che prevedono un esame con commissione esterna;

• I suoi da  personali saranno tra a  esclusivamente da sogge  incarica  e Responsabili (esterni) individua

dal Titolare o da sogge  incarica  individua  dai Responsabili (esterni), autorizza  ed istrui  in tal senso,

ado ando tu e quelle misure tecniche ed organizza ve adeguate per tutelare i diri , le libertà e i legi mi

interessi che Le sono riconosciu  per legge in qualità di Interessato;

• I Suoi da , resi anonimi, potranno essere u lizza  anche per finalità sta s che (D.Lgs. 281/1999 e s.m.i.);



• I Suoi da  personali sono conserva  per il periodo di 10 anni a par re dalla chiusura delle a vità connesse

con l’Avviso pubblico, salvo periodi più lunghi nei casi in cui la conservazione dei da  sia richiesta da norme

di legge;

• I Suoi da  personali non saranno in alcun modo ogge o di trasferimento in un Paese terzo extraeuropeo, né

di  comunicazione  a  terzi  fuori  dai  casi  previs  dalla  norma va  in  vigore,  né  di  processi  decisionali

automa zza  compresa la profilazione;

• I Suoi da  personali potranno essere comunica  ai seguen  sogge :

• Autorità di Audit e Autorità Contabile del Programma FSE+ della Regione Piemonte;

• Sogge  nei confron  dei quali la comunicazione e/o l’eventuale diffusione sia prevista da disposizione

di legge, da regolamen  o dalla norma va comunitaria;

• Sogge  pubblici e organi di controllo in a uazione delle proprie funzioni previste per legge (ad es. in

adempimento  degli  obblighi  di  cer ficazione  o  in  a uazione  del  principio  di  leale  cooperazione

is tuzionale,  ai  sensi  dell’art.  22,  c.  5  della  L.  241/1990)  e  per  lo  svolgimento  delle  loro  funzioni

is tuzionali  quali  Commissione  europea  ed  altri  En  e/o  autorità  con  finalità  ispe ve,  contabile-

amministra ve e di  verifica (es. Is tu  di  credito, unità di audit, ANAC, GdF, OLAF, Corte dei Con

europea- ECA, procura Europea EPPO etc);

• Sogge  priva  richieden  l’accesso documentale  (art.  22 ss.  L.241/1990) o  l’accesso civico (art.  5

D.Lgs. 33/2013), nei limi  e con le modalità previs  dalla legge;

• Altre Direzioni/Se ori della Regione Piemonte per gli adempimen  di legge o per lo svolgimento delle

a vità is tuzionali di competenza.

Ogni Interessato potrà esercitare i diri  previs  dagli ar . da 15 a 22 del Regolamento (UE) 2016/679, quali: la

conferma dell’esistenza o meno dei suoi da  personali e la loro messa a disposizione in forma intellegibile;

avere la conoscenza delle finalità su cui si basa il tra amento; o enere la cancellazione, la trasformazione in

forma anonima, la limitazione o il blocco dei da  tra a  in violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la

re fica  o,  se  vi  è  interesse,  l’integrazione  dei  da ;  opporsi,  per  mo vi  legi mi,  al  tra amento  stesso,

rivolgendosi al Titolare, al Responsabile della protezione da  (DPO) o ai Responsabili del tra amento, tramite i

conta  di cui sopra o il diri o di proporre reclamo all’Autorità di controllo competente.




